
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900015

15

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 26, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MEC nº 260, de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258,
de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas
no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o
disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Nome/Nome Social: MARIO GUILBERTO MACHADO SOUZA
Matrícula Siape: 1827505
Código da vaga: 896541
Do(a): Universidade Federal da Fronteira Sul
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo nº: 23000.054520/2025-02
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código de vaga: 0904054
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal da Fronteira Sul
Processo nº: 23000.054520/2025-02
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA ANDRIOTTI FUZER
Subsecretária de Gestão Administrativa - Substituta

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MEC nº 260, de 22 de abril de 2025, na forma do disposto na Portaria MEC nº 258,
de 11 de abril de 2025, e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições previstas
no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o
disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: JORGE LUIZ DOS SANTOS MARIANO
Matrícula Siape: 1042498
Código da vaga: 952162
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Processo nº: 23000.046669/2025-18
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0948728
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
Processo nº: 23000.046669/2025-18
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA ANDRIOTTI FUZER
Subsecretária de Gestão Administrativa - Substituta

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGA/SE/MEC Nº 29, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, consoante delegação de competência conferida pela
Portaria MEC nº 1.239, de 1º de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2019, com base no que estabelece a Lei nº 13.681, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o enquadramento da professora aposentada no cargo de Professor do Extinto Território Federal de Rondônia, relacionada no anexo desta Portaria, na
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIANA ANDRIOTTI FUZER

ANEXO

. .Nº .P R O C ES S O .SERVIDOR .ORIGEM

. .1 .14021.103647/2025-15 .ANDRELINA REOLON PEREIRA .RO

PORTARIA SGA/SE/MEC Nº 34, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA, DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria SE/MEC nº 314, de 26 de abril de 2024; tendo em vista
o disposto no art. 33, inciso VIII, c/c o art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
e, considerando o contido no Processo nº 23000.003362/2026-03, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a pedido, o cargo de Agente Administrativo, Grupo 481,
Classe S, Padrão I, código de vaga nº 14110, ocupado pelo servidor FILLIP FERREIRA
WALDMANN BRASIL, matrícula Siape nº 1694907, do quadro de pessoal deste Ministério,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 21 de janeiro de 2026.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº
8.112/90, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

MARIANA ANDRIOTTI FUZER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SUBSTITUTO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 7º, da Portaria MEC nº 85, de 31 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º A Portaria SEB/MEC Nº 31, de 18 de julho de 2025, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 1º ...............................................................................................
b)...........................................................................................................
Titular: Tereza Santos Farias;
...............................................................................................................
...............................................................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VALDOIR PEDRO WATHIER

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 187/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca,
nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, pág.
18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº 23063.004215/2024-46, resolve:

Art. 1º Prorrogar o Contrato de ANDRE SALUSTIANO RAMALHO, SIAPE nº
1053941, como Professor Substituto,na Área de ENGENHARIA ELETRICA, conforme a Lei nº
8745/93 e arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, até 31 de agosto de 2026.

Art. 2º Retificar a Portaria nº 0038/CEFET-RJ, de 12 de janeiro de 2026,
publicada no DOU em 14 de janeiro de 2026, Seção 2, Página 14, ONDE SE LÊ: 31 de julho
de 2026, LEIA-SE: 31 de agosto de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 188/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca,
nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, pág.
18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº 23063.000613/2025-74, resolve:

Art. 1º Prorrogar o Contrato de FELIPE VIDAL BENVENUTO ALBERTO,
SIAPE nº 3465025, como Professor Substituto,na Área de RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E HISTÓRIA, conforme a Lei nº 8745/93 e arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, até 31 de agosto de 2026.

Art. 2º Retificar a Portaria nº 0040/CEFET-RJ, de 12 de janeiro de
2026, publicada no DOU em 14 de janeiro de 2026, Seção 2, Página 14, ONDE
SE LÊ: 31 de julho de 2026, LEIA-SE: 31 de agosto de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 192/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca,
nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, pág.
18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº 23063.006130/2025-83, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MELISSA GARCIA MACHADO, ocupante do cargo de
Psicologo Area, SIAPE nº 2268372, SIAPECAD nº 02036252, do Quadro de Pessoal desta
Instituição, para exercício junto ao(à) Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, a fim de exercer suas atividades no(na) Coordenação-geral de Gestão de Pessoas,
considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112/90, regulamentado pelo art. 3º, do
Decreto 10.835/21, pela Portaria SEDGG/ME nº 6.066, e pelo art. 7º, da Lei 12.550/2011.

Art. 2º O ônus da remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nessa Portaria, caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia de 27 de janeiro de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 198/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de
28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº
23063.002683/2024-86, resolve:

Prorrogar o Contrato de VINICIUS COUTINHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2958022,
como Professor Substituto, na Área de Engenharia Eletrônica, conforme a Lei nº 8745/93
e arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, até 31 de julho de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 201/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de
28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº
23063.002233/2025-74, resolve:

Prorrogar o Contrato de ANDRE NUDEL ALBAGLI, SIAPE nº 3489561, como
Professor Substituto, na Área de Engenharia Eletrônica, conforme a Lei nº 8745/93 e arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12, até 31 de julho de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 205/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de
28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº
23063.000199/2025-01, resolve:

Prorrogar o Contrato de PATRICIA FERNANDA GUIMARAES VENANCIO, SIAPE nº
1322929, como Professora Substituta, na Área de Ciências Contábeis, conforme a Lei nº
8745/93 e arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, até 31 de julho de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 207/CEFET-RJ, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no DOU de
28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições e o que consta no Processo nº
23063.000287/2025-03, resolve:

Prorrogar o Contrato de BRUNO FELIPPE SILVA, SIAPE nº 1812775, como
Professor Substituto, na Área de Engenharia Mecânica, conforme a Lei nº 8745/93 e arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12, até 31 de julho de 2026.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-29T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




